
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-343

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PIERO DELLA VALENTINA & C  SRL DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI N: 250 PALLETS MOD SR2 DA UTILIZZARE DURANTE LO 
SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI PROPEDEUTICHE ALLE ELEZIONI DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA -  IMPORTO DI EURO 
1.891,00 IVA COMPRESA – CIG . ZD9379546D

Adottata il 01/09/2022
Esecutiva dal 02/09/2022

01/09/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-343

OGGETTO ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25  SETTEMBRE 2022:  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA PIERO DELLA VALENTINA & C  SRL DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N: 
250  PALLETS  MOD  SR2  DA  UTILIZZARE  DURANTE  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
OPERAZIONI PROPEDEUTICHE ALLE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL 
SENATO DELLA REPUBBLICA -  IMPORTO DI EURO 1.891,00 IVA COMPRESA – CIG . 
ZD9379546D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al  
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 che ha convocato per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-vi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione di servi-
zi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti alle varie Direzioni della Civica 
amministrazione per l’espletamento di tutti gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi 
allo svolgimento delle consultazioni elettorali;
- la Direzione Servizi Civici con atto datoriale 300266 del 03.08.2022 ha autorizzato la Direzione 
Stazione Unica Appaltante  Settore Beni  e Servizi  ad impegnare la somma complessiva  di  euro 
473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: - Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 
45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”; - Euro 208.200,00 sul Capitolo 
846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non sanitari”; - Euro 11.600,00 
sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio attrezzature;
-la Direzione Servizi Civici ha segnalato la necessità di noleggiare con urgenza fino al  7 ottobre 
2022  n. 250 pallets da mm 1200x800 mod SR2 ed impilati da utilizzare quale punti di appoggio 
presso il Magazzino di Via Valsugana dove verrà allestito il centro di preparazione di tutto il mate-
riale da trasportare nei seggi;

Rilevato che:
- l’art. 51 del D.L 77/2021 denominato ”Semplificazioni“ consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore ad Euro 139.000,00:
- l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 consente di non ricorrere alla piattaforma MePA per im-
porti inferiori ad Euro 5.000,00;
- per il servizio in oggetto non è attiva nessuna Convenzione Consip;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 richie-
dendo alla ditta PIERO DELLA VALENTINA & C. S.p.A., specializzata nel servizio in oggetto, un 
preventivo  per  il  sopra  citato  noleggio,  ponendo  come  base  di  quotazione  da  ribassare  Euro 
1.600,00 oltre Iva 22%, tenuto conto che ricerche informali di mercato hanno evidenziato che sono 
poche le Ditte che noleggiano pallets e, per lo più, per quantitativi ben superiori alle necessità del 
Comune per le elezioni;

Dato atto che la Ditta Piero della Valentina & C. s.p.a. (C.B.55714 P.I. 01017130939) ha presenta-
to un preventivo di euro 1.550,00 oltre IVA 22% e pertanto si ritiene opportuno assegnare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del  D.Lgs 50/ 2016 e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 1, 
comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296, il noleggio in questione alla predetta ditta per un importo 
totale di Euro 1.891,00 di cui euro 1.550,00 per imponibile ed euro 341,00 per Iva 22%;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge 
e non graverà sul bilancio comunale in quanto verrà rimborsata dallo Stato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato altresì atto che è stato acquisito il CIG ZD9379546D;

Rilevato che è RUP la scrivente, dirigente del Settore beni e servizi presso la Direzione Stazione 
Unica Appaltante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il noleggio e trasporto di n. 250 pallets da mm 1200x800 mod SR2 ne-
cessari per porre in essere gli adempimenti collegati alla tronata elettorale e referendaria del 12 giu-
gno 2022 per un importo complessivo di Euro 1.891,00 di cui euro 1.550,00 per imponibile ed euro 
341,00 per Iva 22% alla ditta Piero della Valentina & C. s.p.a. (C.B.55714-  P.I. 01017130939 – 
CIG. ZD9379546D); 

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di impegnare a Bilancio 2022 la somma complessiva di Euro 1.891,00 di cui Euro 1.550,00 quale 
imponibile ed Euro 341,00 per Iva 22% sul Capitolo 847 – c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e Referendum – 
Noleggio attrezzature” cdc 1.3.2.7.8  (IMP.2022/11737);
 
4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti  
di spesa del presente provvedimento;

5) di prendere atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla 
legge e non graverà sul bilancio comunale in quanto verrà rimborsata dallo Stato;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D.lgs 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta PIERO DELLA VALENTINA S.P.A. è stato as-
sunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente

Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-343
AD OGGETTO ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA PIERO DELLA VALENTINA & C  SRL DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N: 
250  PALLETS  MOD  SR2  DA  UTILIZZARE  DURANTE  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
OPERAZIONI PROPEDEUTICHE ALLE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL 
SENATO DELLA REPUBBLICA -  IMPORTO DI EURO 1.891,00 IVA COMPRESA – CIG . 
ZD9379546D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



30/08/22, 14:35 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=8470&tz=Europe/Berlin 1/3

Da : Pierpaolo Benassai <pbenassai@comune.genova.it>
Oggetto : Re: Rif: Fwd: Richiesta preventivo per il noleggio di 250

pallets SR2 in occasione della tornata elettorale del
25/09/22

A : mteresa <mteresa@pierodellavalentina.com>

Zimbra pbenassai@comune.genova.it

Re: Rif: Fwd: Richiesta preventivo per il noleggio di 250 pallets SR2 in occasione
della tornata elettorale del 25/09/22

mar, 30 ago 2022, 10:24
1 allegato

Da: "mteresa" <mteresa@pierodellavalentina.com>
A: "Pierpaolo Benassai" <pbenassai@comune.genova.it>
Inviato: Lunedì, 29 agosto 2022 17:47:58
Oggetto: Rif: Fwd: Richiesta preventivo per il noleggio di 250 pallets SR2 in occasione
della tornata elettorale del 25/09/22

Buongiorno Sig. Pierpaolo Benassai 

Con la presente Le comunico le nostre migliori condizioni di noleggio  per : 

n. 250 pallets da mm. 1200x800 mod SR2 a € 3,00 cad 

- Costo complessivo del trasporto con mezzo munito di pedana per lo scarico  e il carico 
 dei suddetti pallets 
presso il  COMUNE DI GENOVA  VIA VALSUGANA 3P nero 16164 GENOVA 
(consegna e ritiro  data da definirsi )   € 800,00 
    
Condizioni applicate: 
- I prezzi si intendono IVA ESCLUSA 
-Eventuali pedane rotte  o smarrite saranno addebitate a € 12,00 cad 
- la consegna e il ritiro possono essere effettuati previo preavviso 

Ringraziando per l'attenzione riservataci e a disposizione per eventuali chiarimenti, l'occasione 
 ci è gradita per porgerLe i nostri più cordiali saluti. 

Davide Benedet
Piero Della Valentina SpA 
Via Salvatore Quasimodo 9/11 
20097 San Donato M.se 
telef. 02/5273237 

Da: "Pierpaolo Benassai" <pbenassai@comune.genova.it>
Per: mteresa@pierodellavalentina.com
Data: 29/08/2022 11:48
Oggetto: Fwd: Richiesta preventivo per il noleggio di 250 pallets SR2 in occasione della tornata elettorale del

25/09/22



30/08/22, 14:35 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=8470&tz=Europe/Berlin 2/3

Da: "Pierpaolo Benassai" <pbenassai@comune.genova.it>
A: "pdv" <pdv@pierodellavalentina.com>, "alessandro"
<alessandro@pierodellavalentina.com>, "mteresa" <mteresa@pierodellvalentina.com>
Cc: "Andrea Montaldo" <amontaldo@comune.genova.it>, "siri gianluigi"
<gsiri@comune.genova.it>
Inviato: Mercoledì, 17 agosto 2022 12:02:37
Oggetto: Richiesta preventivo per il noleggio di 250 pallets SR2 in occasione della
tornata elettorale del 25/09/22 

Buongiorno, 

con la presente si chiede a Codesta Ditta di formulare la migliore offerta per il noleggio di
250 pallets MOD. SR2 (Dimensioni: mm. 1200x800) in occasione della tornata elettorale
del 25/09/2022. 

Periodo di noleggio : dal 25/08/2022 al 07/10/2022. 

Luogo di destinazione e ritiro: COMUNE DI GENOVA - VIA VALSUGANA, 3P nero -
16164 GENOVA ( consegna entro il 25/08/2022 - ritiro il 07/08/2022). 
La consegna ed il ritiro dovranno essere effettuati con mezzo dotato di pedana per lo
scarico ed il carico. 

L’importo contrattuale potrà essere aumentato o ridotto nel limite del 20% d’obbligo, senza
alcuna pretesa da parte della ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del
D.Lgs. n. 50/2016. 

L'importo a base della trattativa è pari ad Euro 1.600,00 IVA esclusa; pertanto non
saranno ammesse offerte di importo superiore ad Euro 1.600,00 esclusa IVA 22%. 

Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti ed in attesa di un pronto riscontro. 
Cordiali saluti. 

Pierpaolo Benassai 
Comune di Genova 
Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi 
mobile: +39 3460781485 

 
 

Click here to report this email as spam.

https://www.mailcontrol.com/sr/9I-FvgPsYPjGX2PQPOmvUkHxlm0SZLPCdZ_NZ2v5QQNtmT5FSkU_16CAHJDAG-sEW4kQSoK6x_85W2BPFL9JFA==


30/08/22, 14:35 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=8470&tz=Europe/Berlin 3/3



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 

                

 

Alla Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi 
SEDE 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 - Autorizzazione alla Direzione 
Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi all’utilizzo dei fondi iscritti sul 
Capitolo 821 – c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”-, 
Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non 
sanitari” e sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature l’acquisizione dei beni e dei servizi occorrenti allo svolgimento delle 
operazioni elettorali. 
 
La sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in qualità di Direttore dei Servizi Civici, 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”; 
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni 
ed alle competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, il Titolo III – Funzioni di Direzione dell’Ente; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-to inferiore 
alla soglia comunitaria; 
 
Premesso che: 
-   il decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 ha convocato per  il  
giorno  di  domenica  25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei  deputati  
e  del  Senato della  Repubblica; 
-  la Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi deve provvedere 
all’acquisizione di beni e servizi vari quali, ad esempio, forniture di cancelleria, stampati,  
manifesti, carburante, materiali di consumo informatici, materiali di pulizia, dispositivi 
antincendio al fine di assicurare il regolare svolgimento delle operazioni; 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 
Ritenuto opportuno provvedere nell’immediatezza a fornire la disponibilità economica 
perché vengano effettuate le forniture sopra menzionate; 
 
Tutto ciò premesso 
 

AUTORIZZA 
 
La Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi ad impegnare la somma 
complessiva di euro 473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: 
- Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
di beni diversi”; 
- Euro 208.200,00 sul Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
servizi non sanitari”; 
- Euro 11.600,00 sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature; 

      
 
 

Cordiali saluti. 
 

                  IL DIRETTORE 
                                                                            (Dott.ssa Fernanda Gollo) 

                                                                                          (documento firmato digitalmente) 
 
         

 
             

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I


		2022-08-03T11:24:10+0000
	GOLLO FERNANDA




